Lo studio delle fonti di Guglielmo de la Mare ci riserva una sorpresa assai significativa: nel redigere le questioni a commento del libro delle Sentenze, il francescano mantiene un rapporto assai equilibrato nei confronti di Tommaso d'Aquino, atteggiamento nettamente diverso da quello adottato poi nel *Correctorium fratris Thomae*: l'edizione del Kraml registra oltre un centinaio di riferimenti al Commento ai libri delle Sentenze dell'Aquinate. Si può constatare che *generalmente* le posizioni in teologia di Tommaso sono accolte senza preoccupazioni dal francescano e assai frequentemente inserite, spesso *verbatim*, a sostegno della soluzione. A titolo meramente esemplificativo vorremmo menzionare i *respondeo* degli articoli dedicati alla spirazione dello Spirito Santo⁴⁸.

⁴⁴ GUILLELMUS DE LA MARE, *Scriptum in primum librum Sententiarum*, ed. H. Kraml, Bayerische Akademie der Wissenschaften 15, München 1989; GUILLELMUS DE LA MARE, *Scriptum in secundum librum Sententiarum*, ed. H. Kraml, Bayerische Akademie der Wissenschaften 18, München 1995. Cfr. L. SILEO, *Maestri francescani, secolari e agostiniani*, cit., t. III, pp. 23-24.

⁴⁵ H. KRAML, *Einleitung*, in GUILLELMUS DE LA MARE, *Scriptum in secundum librum Sententiarum*, pp. 22*-23*.

⁴⁶ *Ibidem*, Dist. 3, q. 8, p. 66.

⁴⁷ *Ibidem*, Dist. 1, qq. "Utrum sit creatio", "Utrum mundus sit aeternus", "Utrum Deus possit facere creaturam sibi coeternam", "Utrum Deus produxit mundum sive creaturas per se ipsum vel mediante aliquo alio", "Utrum creatio sit mutatio", "Utrum creatio dicat aliquid medium inter Deum et creaturam", "Utrum Deus operetur propter finem", "Utrum multitudo possit esse a Deo"; Dist. 2, qq. "Utrum spiritualia habeant mensuram propriam aliam a tempore", "Utrum sit aevum omnium aeviternorum"; Dist. 3, q. "Utrum angelus sit compositum ex materia et forma"; Dist. 18, q. "Utrum omnium hominum sit anima una sive unus intellectus".

⁴⁸ Cfr. *S. Thomae Aquinatis Scriptum super libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi Episcopi Parisiensis*, editio nova, R.P. Mandonnet (ed.), Parisiis 1929, l. I, Dist. XI, q. 1, a. 4, Sol, p. 284: «[...] Unde etiam verbum significans substantiam per modum actus, dicitur de pluribus personis pluraliter quamvis sit essentia una, sicut Joan., X, 30 : "Ego et Pater unum sumus". Actus autem significatur etiam in verbo, et participio, et nomine verbali; sed tamen participium plus accedit ad substantiam quam verbum et adhuc nomen verbale magis quam participium vel verbum. Et ideo non possumus dicere quod Pater et Filius spiret Spiritum sanctum; vel quod sint spirans, vel quod sint spirator; sed quod spirent, et sint spirantes et spiratores. Et quamvis sit unus actus quo spirant, tamen secundum quod unumquodque eorum magis accedit ad significandum actum, minus proprie potest praedicari in

Inoltre, anche nel caso in cui l'opinione di Guglielmo diverga da quella dell'Aquinate, il francescano ne attesta l'autorevolezza e la notorietà. Come esempio si può citare un passo del Commento al secondo libro delle Sentenze:

Respondeo: aliqui celebres et magni magistri dixerunt quod nec angelus nec anima sunt compositi ex materia et forma, sed solum ex quo est et quod est⁴⁹.

Se è possibile riscontrare la concordanza tra le posizioni di Guglielmo e le soluzioni tomiste su molte questioni di teologia, appare già delineato comunque un disaccordo di fondo con l'impostazione dell'Aquinate su problematiche quali lo statuto epistemologico della teologia⁵⁰, l'ilemorfismo dell'anima⁵¹, l'individuazione e la locuzione degli angeli⁵². Circa le soluzioni a problemi filosofici, in cui Guglielmo e Tommaso concordano, va menzionata la critica alla tesi dell'unicità dell'intelletto possibile⁵³. Non sarà inutile sottolineare che la divergenza tra il francescano e l'Aquinate per quanto riguarda gli assunti metafisici e psicologici, già chiaramente definita nel Commento sulle Sentenze, non è mai enfatizzata ed irrigidita come avverrà nel *Correctorium fratris Thomae*.

singulari»; cfr. GUILLELMUS DE LA MARE, *Scriptum in primum librum Sententiarum*, Dist. 11, q. 3, p. 165: «[...] Unde etiam verbum significans substantiam per modum actus dicitur de pluribus personis pluraliter quamvis sit essentia una, sicut Iohannes 10: “Ego et Pater unum sumus”. Actus autem significatur in verbo et participio et nomine verbali, sed tamen participium plus accedit ad substantiam quam verbum et adhuc nomen verbale magis quam participium vel verbum, et ideo non possumus dicere quod pater et filius spiret spiritum sanctum vel quod sint spirans vel quod sint spirator, sed quod spirent et sint spirantes et spiratores. Quamvis sit unus actus quo spirant, tamen secundum quod unumquodque eorum magis accedit ad significandum actum, minus proprie potest praedicari in singulari».

⁴⁹ GUILLELMUS DE LA MARE, *Scriptum in secundum librum Sententiarum*, Dist. 3, q. 1, *Utrum angelus sit compositus ex materia et forma*, p. 48; cfr. *S. Thomae Aquinatis Scriptum super libros Sententiarum...*, I, II, Dist. III, q. 1, a. 1 Sol., pp. 87-88: «[...] sed quidditas simplex, cum non fundetur ex aliquibus partibus, subsistit in esse quo sibi a Deo acquiritur; et ideo ipsa quidditas angeli est quod subsistit etiam ipsum suum esse, quod est praeter suam quidditatem, et est id quo est [...] et sic angelus compositus est ex esse et quod est, vel ex quo est et quod est».